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ACTA N° 3
REUNIÓN COMITÉ DE COORDINACIÓN
acuerDO de producción limpía 
campus sustentable
Con fecha 25 de Junio de 2013, en dependencias del Consejo Nacional de Producción Limpia, se realizó la tercera reunión del Comité de Coordinación del Acuerdo de Producción Limpia Campus Sustentable. 

La reunión tuvo por objetivos:

1. Abordar la ejecución de los Diagnósticos Iniciales por Instalación.

2. Conocer el estado de avance de las Guías de MTD.

3. Dar a conocer los resultados del Concurso de Proyectos de Eficiencia Energética en la Educación Superior.

4. Abordar de manera genérica las postulaciones al Fondo de Desarrollo Institucional del Ministerio de Educación.

Participaron de la reunión las siguientes personas:

	ASISTENTES

	Nº
	Nombre
	Institución /empresa
	Correo Electrónico

	1
	Ximena Yañez
	U de Chile
	ximenayanez@u.uchile.cl

	2
	Juan Pablo Vargas
	U de Chile
	jvargasa@ing.uchile.cl

	3
	Benjamín Leiva
	U de Chile
	bleiva@fen.uchile.cl

	4
	Marcela Opazo
	UCT
	mopazo@uctemuco.cl

	5
	Francisco Urquiza
	PUC
	fjurquiz@uc.cl

	6
	Adolfo Uribe
	PUC
	aauribe@uc.cl

	7
	Patricio Camoglino
	PUC
	pcamoglino@uc.cl

	8
	Juan José Valenzuela
	UBB
	jvalenzu@ubiobio.cl

	9
	Eva Soto
	UPLA
	esoto@upla.cl

	10
	Viviana Contreras
	UNICIT
	vcontreras@ubiero.cl

	11
	Ricardo Armijo
	USACH
	ricardo.armijo@usach.cl

	12
	Felipe Meza
	Escuela Naval
	emeza@armada.cl

	13
	Beatriz Helena
	UA
	bhelena@uantof.cl

	14
	Héctor Ibarra
	Carabineros de Chile
	hector.ibarra@carabineros.cl

	15
	Mauricio Hidalgo
	Carabineros de Chile
	mauricio.hidalgo@carabineros.cl

	16
	Ana María Correa
	UNAB
	acorrea@unab.cl

	17
	Victor Acuña
	UTEM
	victor.acuna@utem.cl

	ASISTENTES (continuación)

	18
	Bernardita Díaz
	NBC - PUCV
	b.diaz@cgfmdl.cl

	19
	María Cecilia Hernández
	UCN
	mhernan@ucn.cl

	20
	Paola Cruz
	MINSAL
	paola.cruz@minsal.cl

	21
	Pedro Navarrete
	MMA
	pnavarrate@mma.gob.cl

	22
	María José Canales
	ACHEE
	mcanales@acee.cl

	23
	Sebastián Carvallo
	CPL
	sebastian.carvallo@cpl.cl

	24
	Johanna Guzmán 
	CPL
	johanna.guzman@cpl.cl

	AUSENTES

	Nº
	Nombre
	Institución /empresa
	Correo Electrónico

	1
	Benito Barros
	Ministerio de Educación
	benito.barros@mineduc.cl

	2
	Karin Molt
	Ministerio de Medio Ambiente
	kmolt@mma.gob.cl

	3
	Jacqueline Torres
	SISS
	ltorres@siss.cl

	4
	Romina Cid
	ACHEE
	jmiranda@acee.cl

	5
	René Montalba
	UFRO
	Rene.montalba@ufrontera.cl

	6
	Marcelo Mena
	UNAB
	mmena@unab.cl

	7
	Oscar Mercado
	UTEM
	omercado@utem.cl

	8
	Paola Ballerino
	ULagos
	paola.ballerino@ulagos.cl

	9
	Andrés Astorga
	UTalca
	jvalenzu@ubiobio.cl

	10
	Mónica Larenas
	USS
	monica.larenas@uss.cl

	11
	Claudio Gómez
	UMAG
	claudio.gomez@umag.cl

	12
	Tomás Thayer
	UMCE
	tomas.thayer@umce.cl

	13
	Carlos Guerra
	UA
	director.crea@uantof.cl


Se excusaron por no poder asistir a la reunión Karín Molt del Ministerio de Medio Ambiente, Paola Ballerino de la Universidad de los Lagos, René Montalva de la Universidad de la Frontera, Mónica Larenas de la Universidad San Sebastián, Andrés Astorga de la Universidad de Talca y Pía Mckenzie del CPL.
1. ACTA DE LA REUNIÓN ANTERIOR.
· No se recibieron observaciones del acta, por lo que se aprueba sin modificaciones. 
2. DIAGNÓSTICOS INICIALES.

· El Acuerdo señala, que los diagnósticos deben ser realizados de acuerdo al procedimiento técnico y formato preestablecido en formulario de Seguimiento y Control, Anexo N° 9 del APL.
· El CPL indica que los diagnósticos iniciales debieron haber sido ejecutados por la Instituciones de Educación Superior (IES) Adheridas entre Abr-May13 e ingresados al CPL en Jun13.
· EL CPL, señala que el encargado de sistematizar la información de los diagnósticos iniciales de las IES, será el Departamento de Estudios y Proyectos del Consejo Nacional de Producción Limpia.
· Los informes de diagnósticos iniciales deben contar con el siguiente formato:

a) Resumen Ejecutivo.
b) Resultados: b.1) Análisis por meta y acción, que además incorpore el requisito o indicador de desempeño y la situación observada en la instalación, con su respectivo porcentaje de cumplimiento. b.2) Análisis de razones de incumplimiento. b.3) Gráficos de cumplimiento por metas y acciones.
c) Conclusiones.
d) Anexo: Formulario de seguimiento y control de cada una de las instalaciones adheridas y registros de visita a terreno.
· Las IES, indican que debido a los acontecimientos estudiantiles no se han podido ejecutar las auditorías de diagnósticos, por lo que requieren ampliación de plazos, para el envío de la información.

· El plazo de envío de los informes de diagnósticos iniciales de las IES, corresponde al 26 de julio de 2013.

3.  GUIAS DE MTD. 
· El CPL indica que se realizaron dos reuniones de validación de las guías de MTD del APL Campus Sustentable, el 21Jun13 y el 27Jun13.
· El CPL realiza una presentación, en donde se presentan las MTD seleccionadas para una de las Guías licitadas.
· La versión final de las Guías de MTD, serán entregadas por la consultora el 28Jun13, por lo que se enviará a todas las IES la primera semana de Julio. 
· Hasta el 15Jul13 las IES podrán emitir observaciones respecto de las Guías de MTD.

· El CPL menciona que la Universidad de Magallanes, desea realizar el primer taller de difusión de las Guías de MTD.
4.  CONCURSO DE PROYECTOS DE EFICIENCIA ENERGÉTICA DE LA ACHEE. 
· La ACHEE da a conocer:

a) Alcances del concurso del proyecto de eficiencia energética (objetivos, requisitos y criterios de evaluación).

b) Plazos: Apertura:
2 de abril 2013, Cierre: 8 de mayo 2013 y Selección: 10 de junio 2013.
c) Se recibieron 20 proyectos y se seleccionaron 6.

d) 4 IES adheridas (Universidad de Chile, Pontificia Universidad Católica, Universidad de los Lagos y Universidad Católica del Maule), se adjudicaron el cofinanciamiento.

e) El aporte por parte de la ACHEE fue de $15 millones para cada IES.

5. FONDO DE DESARROLLO INSTITUCIONAL.
· El CPL indica que las bases del FDI, están disponibles en www.divesup.cl.

· El plazo de postulación es hasta el 15 de Julio de 2013.

6. OTROS.

· La ACHHE menciona que están licitando una consultoría para el apoyo de las IES adheridas al APL, con el objeto de formar capacidades para la ejecución de los autodiagnósticos e identificación oportunidades de ahorro energético. 
· El CPL señala que para próxima reunión se abordará el programa de formación de capacidades. Además durante este período el CPL gestionará convenios de colaboración con fundaciones que sirven de intermediarios, en la gestión de residuos sólidos, bajo la perspectiva del beneficio social. Desde este punto de vista las IES adheridas valoran la iniciativa que se gesta dentro del APL Campus Sustentable.
7. COMPROMISOS.

· El CPL, gestionará reunión con Benito Barros para abordar el compromiso de incorporar la línea de sustentabilidad en los FDI y para solicitar ampliación de plazos para las postulaciones de los proyectos.

· Se estableció un grupo de trabajo para elaborar el programa de formación de capacidades, quienes lo conforman son:
· Ministerio de Medio Ambiente.

· Universidad de Chile.

· Pontificia Universidad Católica de Chile.

· Universidad de Antofagasta.

· Universidad de Santiago.

· Universidad Iberoamericana.

· Universidad Tecnológica Metropolitana.

· Universidad de Playa Ancha.

· Consejo de Producción Limpia.

· Se enviarán a todas las IES:

a) Presentaciones del CPL.

b) Presentación de la ACHEE.

c) Acta de validación de las Guías de MTD.

d) Formato Informe Diagnósticos Iniciales.

· El MINSAL, dará a conocer si existe tratamiento de las pilas, por parte de Hidronor.

6.  OTROS.
· La reunión para abordar el programa de formación de capacidades será el 19 de Julio de 2013 a las 9:30 hrs en el CPL.

· La próxima reunión del Comité de Coordinación se realizará el 07 de Agosto de 2013 a las 9:30 hrs en las dependencias del CPL. 

Santiago, 26 de Junio de 2013
JGC/jgc
